
QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023
Edição 11.093 Publicações Legais10

MUNICÍPIO DE PALOTINA 
 

 

RESOLUÇÃO -028/2023-CMS A Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Palotina, em Reunião Ordinária a no dia 03 de outubro de 2023, no uso de suas 
atribuições e conforme previsto no Regimento Interno – Parágrafo Único do Artigo 14 e Artigo 15; RESOLVE: Art. 1º fica autorizado a Secretaria Municipal de 
Saúde a realizar novo Processo Seletivo Simplificado –PSS para vaga de Farmacêutico para 40 horas semanal;Parágrafo único:  fica destinado 01 vaga de 
farmacêutico para CAF – Central de Abastecimento Farmacêutico e 01 vaga para Hospital Municipal em regime de escala de revezamento 12x36. Art. 2 º 
Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. Palotina, 04 de outubro de 2023. JULIANA ALVES BALDI Presidente Conselho Municipal de Saúde 
Registre –se e Publique –se; Emerson Pinto Bolonhezi Secretário Executivo  

MUNICÍPIO DE PALOTINA

RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 09/2023. SÚMULA: Dispõe sobre a Aprovação da Proposta Orçamentária 2024 do 
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso – FMDI. O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso das 
atribuições estabelecidas na Lei Federal Nº 10.741/2003 – Estatuto do Idoso e na Lei Municipal Nº 3.020/2012. Considerando a 
Proposta Orçamentária 2024 do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso – FMDI, apresentada pelo Contador e Coordenador da 
Gestão dos Fundos Especiais da Secretaria Municipal da Assistência Social, para compor a Lei Orçamentária Anual – 
LOA/2024; e Considerando a deliberação do Plenário do CMDI na Reunião Ordinária, realizada no dia 04 de Outubro de 2023. 
RESOLVE: Art. 1º - Aprovar a proposta orçamentária para o ano 2024, do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso – 
FMDI, no valor de R$ 1.436.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e seis mil reais), sendo que desse valor R$ 1.186.000,00 
(um milhão, cento e oitenta e seis mil reais) são de Recursos Livres, e R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) da 
Campanha de Incentivo Fiscal/IR. Parágrafo Único – Fica a Gestão Municipal responsável por informar o CMDI, caso seja 
necessário fazer qualquer alteração no orçamento durante o ano de 2024. Art. 3º - Os casos não previstos nesta Resolução 
Normativa serão resolvidos pelo Plenário do CMDI. Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. Palotina, 04 de Outubro de 2023. CLEIDE BAUMGARTNER, Presidente do 
CMDI, Gestão 2023/2024 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICI-
TAÇÃO N° 096/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 058/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, 
Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais, considerando a ata 
de adjudicação do Pregão Eletrônico nº 058/2023; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da legis-
lação pertinente, HOMOLOGA o resultado da licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico n° 058/2023, cujo objeto é o Registro de Preços pelo período de 12 (doze) 
meses, para futura e eventual aquisição de uniformes, como: jalecos, coletes e cami-
sas sociais de manga longa para servidores do Centro de Saúde, visando suprir a ne-
cessidade de uniformização e identificação dos profissionais., ADJUDICANDO em 
favor das empresas: LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA (02538222000198) 
com os lotes: 1, 2 e 3 no valor total de R$4.657,40 (quatro mil e seiscentos e 
cinquenta e sete reais e quarenta centavos). 49.225.981 JONATHAN LUIS GUER-
REIRO  (49225981000164) com o lote: 4 no valor total de R$714,00 (setecentos e 
quatorze reais)., regularmente classificadas e habilitadas no Pregão Eletrônico nº 
058/2023. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
                  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OES-
TE, Estado do Paraná, em 04 de outubro de 2023.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 107/2023

PREGÃO N° 065/2023 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023, 
visando o Registro de Preços pelo período de 12 (doze) meses, para futura e even-
tual aquisição de Kit Familiar e absorventes para a Secretaria de Assistência Social. 
O valor máximo previsto para a contratação é de R$ 140.098,50 (cento e quarenta 
mil, noventa e oito reais e cinquenta centavos). Abertura, avaliação das propostas 
e disputa, no dia 23 de outubro de 2023, a partir das 08h31min na plataforma BLL 
“www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 106/2023

PREGÃO N° 064/2023 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023, vi-
sando a Contratação de empresa do ramo para a execução dos serviços de troca da 
iluminação pública existente, pela tecnologia LED, onde será realizado a substituição 
e instalação das novas luminárias, juntamente de novos braços do tipo BR3 e BR2, 
e seus equipamentos auxiliares como relé fotoelétrico e cabos elétricos, de acordo 
com os projetos técnicos, memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma 
físico-financeiro anexos ao processo licitatório. O valor máximo previsto para a con-
tratação é de R$827.778,02 (Oitocentos e vinte e sete mil, setecentos e setenta 
e oito reais e dois centavos). Abertura, avaliação das propostas e disputa, no dia 
20 de outubro de 2023, a partir das 08h31min na plataforma BLL “www.bll.org.br” 
“Acesso Identificado no link – licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023
PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR
UASG: 987561

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de combustível 
para o abastecimento dos veículos e equipamentos pertencentes a frota do municí-
pio de Formosa do Oeste – PR. DATA DE ABERTURA: 19/10/2023, às 09:00 horas. 
VALOR MÁXIMO: R$ 2.340.650,00, (dois milhões, trezentos e quarenta mil seiscen-
tos e cinquenta reais).

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba 
Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos 
Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 
(44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br.

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 21/2023 
FORMA ELETRÔNICA 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por item  
MODO DE DISPUTA: Aberto 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação do serviço de seguro veicular de 
responsabilidade civil contra terceiros para veículos que compõe a frota da EMDUR. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h:30min do dia 24/10/2023. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h:00min do dia 24/10/2023. 
A licitação será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, através do Sistema de Licitações 
Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, disponível em www.bll.org.br 
Informações complementares poderão ser obtidas no sitio eletrônico da EMDUR, www.emdur.com.br ou 
através do telefone: (45) 3378-8000 ou ainda pelos e-mails: pregoeiro@emdur.com.br e 
licita1@emdur.com.br. 

Toledo/PR, 04 de outubro de 2023 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 20/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

FORMA ELETRÔNICA 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por item  

MODO DE DISPUTA: Aberto 
OBJETO: Registro de preços visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios e materiais 
de limpeza pelo período de 12 (doze) meses. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h:30min do dia 17/10/2023. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h:00min do dia 17/10/2023. 
A licitação será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, através do Sistema de Licitações 
Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, disponível em www.bll.org.br 
Informações complementares poderão ser obtidas no sitio eletrônico da EMDUR, www.emdur.com.br ou 
através do telefone: (45) 3378-8000 ou ainda pelos e-mails: pregoeiro@emdur.com.br e 
licita1@emdur.com.br. 

Toledo/PR, 04 de outubro de 2023 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 113/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU 
Objeto: Futuras aquisições de materiais de expediente em geral para atender as 
necessidades das Unidades de Saúde vinculadas a Secretaria Municipal. 
Dotação orçamentária: Recursos Livres ou fontes vinculadas, que estão consignados 
na Secretaria Municipal requerente, na natureza de despesa 3.3.90.30.00, reduzido n° 
344, conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 04 de outubro de 2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 175/2023 
Contratada: ANGELIQUE ORLANDINA CORRÊA 
Valor: R$ 720,50 (setecentos e vinte reais e cinquenta centavos). 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

DECRETO Nº. 125 de 04 de outubro de 2023. 
Homologa o Processo de Licitação Pregão Eletrônico nº 074/2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas legais e constitucionais, 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica homologado o Processo de Licitação nº 126/2023, modalidade Pregão 
Eletrônico para o Registro de Preços N° 074/2023, para os itens abaixo de acordo 
com Ata de Abertura e Julgamento do referido processo, exarado pelo Pregoeiro 
Municipal Sr. Edson Facin, designada pela Portaria Municipal nº. 004/2022. 
Parágrafo único – Os itens do objeto licitado ficam adjudicados e homologados 
conforme a seguir indicado: 
Para a empresa ALINE WOLF DOS SANTOS – o item 01 - totalizando R$ 11.796,00 
(onze mil setecentos e noventa e seis reais). 
Art. 2º - Fica o Departamento competente do Poder Executivo Municipal, autorizado a 
expedir a documentação necessária para a plena consolidação do ato administrativo. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam–se as 
disposições em contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do 
Paraná, em 04 de outubro de 2023. 
 
José Aroldo Malvestio 
PREFEITO MUNICIPAL 

O deputado estadual Gou-
ra (PDT) protocolou o Projeto de 
Lei Nº 833/2023 que trata do re-
conhecimento legal da transição 
agroecológica e propõe mecanis-
mos de apoio para viabilizar as uni-
dades agropecuárias que optam e/
ou necessitem de transição agro-
ecológica para o seu desenvolvi-
mento produtivo sustentável.

O PL já conta com o apoio de vá-
rios parlamentares. A saber, até o 
momento assinaram a coautoria os 
deputados Professor Lemos, Renato 
Freitas, Arilson Chiorato, Antenor e as 
deputadas Ana Julia e Luciana Rafag-
nin, que integram a bancada do PT.

“Ao promover a transição bus-
ca-se alcançar um modelo de agri-
cultura agroecológica, que seja 
ambientalmente correto, economi-
camente viável, socialmente inclu-
dente e culturalmente reconheci-
do”, afirmou Goura.

DEFINIÇÃO - Define-se como 
transição agroecológica o proces-
so gradual, educativo e técnico de 
mudança das práticas e manejos de 
agroecossistemas convencionais, 
por meio da transformação das ba-
ses produtivas e sociais no uso da 
terra e dos recursos naturais, que le-
vem a sistemas agropecuários que 
incorporem princípios e tecnologias 
ecológicas, priorizando o desenvolvi-
mento local e sustentável.

Nesse contexto, os autores do pro-
jeto destacam que a transição agroe-
cológica é necessária para o desenvol-
vimento de um modelo de agricultura 
menos danoso, trazendo benefícios 
de toda ordem para produtores, con-
sumidores, animais e ambiente.

ADAPTAÇÕES NECESSÁRIAS 
- Para que o agrossistema se trans-
forme e alcance o equilíbrio ambien-
tal, econômico, social e cultural, alia-
do à produtividade, são necessárias 
várias adaptações.

Nesse sentido, a transição agro-
ecológica fica em uma espécie de 
limbo por não se caracterizar nem 
como um sistema convencional 
e nem como um sistema orgâni-
co. Por isso, não recebe isenções 
ou subsídios, certificação, nem in-
centivos à comercialização, haven-
do, inclusive, dificuldade de supor-
te técnico capacitado.

E o projeto de lei proposto vem 
justamente propor um processo de 

	̘ Define-se como transição agroecológica o processo gradual, educativo e técnico de 
mudança das práticas e manejos de agroecossistemas convencionais

Projeto propõe mecanismos de apoio 
à transição agroecológica no Paraná

DIVULGAÇÃO

Uso de agrotóxicos no PR
O Paraná ocupa o terceiro lugar entre os estados 

que mais consomem agrotóxicos. Segundo o censo 
agropecuário de 2017, no estado foram identifica-
dos 305.154 estabelecimentos agropecuários, des-
tes, 189.364 afirmaram a utilização de agrotóxicos 
em sua produção agrícola.

O relatório do Programa Estadual de Análise de 
Resíduos de Agrotóxicos - PARA/PR de 2020, coor-
denado pela Secretaria Estadual de Saúde, analisou 
721 amostras de alimentos na modalidade CEASA/
PR e Alimentação Escolar.

Na modalidade CEASA, foram detectados 16,89% 

de resíduos insatisfatórios de agrotóxicos, sendo 77% 
não registrados, ou seja, de uso proibido para o alimen-
to, e 2% das amostras apresentaram resíduos acima 
do LMR. Foram detectados resíduos de 80 ingredientes 
ativos de agrotóxicos diferentes – dos 10 mais encon-
trados, 6 princípios são proibidos na União Europeia.

Na modalidade Alimentação Escolar, foram consi-
deradas insatisfatórias 9,71% das amostras, das quais 
60% tinham resíduos de agrotóxicos não autorizados e 
de uso proibido para alimentos e 2% apresentaram re-
síduos acima do LMR. No total foram detectados 46 in-
gredientes ativos de agrotóxicos diferentes.

transição que possibilite avançar na 
meta do estado para alcançar a me-
renda 100% orgânica - conforme 
a Lei Estadual 16.751/2010, bem 
como visa a ampliação de merca-
dos não convencionais através do 
estímulo à produção e fornecimento 
de alimentos saudáveis, propician-
do também a preservação ambiental 
e melhoria da renda dos produtores 
agrícolas do estado do Paraná.

SOBERANIA E SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL - 
Por soberania e segurança alimen-
tar e nutricional compreende-se a ga-
rantia do direito de todas as pessoas 
ao acesso regular e permanente a ali-
mentos de qualidade e em quanti-
dade suficiente, sem comprometer o 
acesso a outras necessidades essen-
ciais, tendo como base práticas ali-
mentares promotoras de saúde que 

respeitem a diversidade cultural e que 
sejam ambiental, cultural, econômica 
e socialmente justas e sustentáveis.

Nas justificativa do projeto, os 
autores ressaltam que de acordo 
com o Instituto Paranaense de De-
senvolvimento Educacional (Fun-
depar), a agricultura familiar for-
neceu alimentos orgânicos em 29 
municípios em 2011 e ampliou para 
221 municípios em 2020, demons-
trando um crescimento exponencial 
dessa produção e consumo.

No ano de 2022, 223 municípios 
foram atendidos com um percentual 

de 1% a 49% de alimentos orgânicos 
na alimentação escolar; em 45 muni-
cípios até 50% da alimentação esco-
lar foi de alimentos orgânicos; e em 
131 municípios foi abaixo de 1%, ad-
vindos de 91 associações e coopera-
tivas da agricultura familiar.

Para alcançar 100% da alimen-
tação nesta categoria, o Instituto 
de Desenvolvimento Rural do Pa-
raná-IDR afirma que são necessá-
rios aproximadamente 20 mil agri-
cultores orgânicos.

CURITIBA

Nota Paraná realiza 
novo sorteio

O Programa Nota Paraná liberou 
para consulta mais de 51 milhões 
de bilhetes eletrônicos que concor-
rerão ao sorteio do mês de outubro, 
marcado para segunda-feira (9). 
Cerca de 2,94 milhões de consu-
midores que solicitaram CPF nas 
notas fiscais no mês de junho par-
ticipam desta etapa da premiação.

Além do prêmio principal de R$ 1 
milhão, serão sorteados um prêmio 
de R$ 100 mil, um de R$ 50 mil, dez 
prêmios de R$ 10 mil e 15 mil prê-
mios de R$ 50.

Entidades sociais cadastradas no 
programa também participam dos 
sorteios. Desde o mês passado, foi 
instituída uma novidade: elas passa-
ram a concorrer a 40 prêmios de R$ 
5 mil. A regulamentação anterior pre-
miava dez organizações com R$ 20 
mil. Elas participam por meio de no-
tas fiscais doadas pelos consumido-
res, as quais geraram um total de 6,8 
milhões de bilhetes neste mês.

Além do sorteio principal do Nota 
Paraná, outros 1,9 milhão de consu-
midores inscritos no Paraná Pay dis-
putarão 8 mil prêmios de R$ 100. 
Neste caso, são 17,8 milhões de bi-
lhetes para o sorteio de outubro.

SORTEIO – O próximo sorteio 
ocorre na segunda-feira (9), a par-
tir das 9h30, e será transmitido 
pelos canais oficiais da Secretaria 
da Fazenda no YouTube, Instagram 
e Facebook. No total, de acordo 
com a coordenação do programa, 
serão sorteados cerca de R$ 5 mi-
lhões em prêmios.

PARANÁ PAY – Para participar 
dos sorteios do Paraná Pay é neces-
sário estar cadastrado no Nota Para-
ná e concordar com os termos de uso 
dos créditos e prêmios tanto pelo site 
quanto pelo aplicativo. Os valores 
obtidos pelo Paraná Pay podem ser 
transferidos para a conta bancária 
vinculada ao Nota Paraná.

COMO PARTICIPAR – A partici-
pação é simples: ao fazer compras 
nos estabelecimentos cadastrados 
no Paraná os consumidores cadas-
trados no programa solicitam a in-
clusão do CPF na nota fiscal, permi-
tindo a acumulação de créditos.

Esses créditos podem ser trans-
feridos para a conta bancária do 
participante ou usados para aba-
ter valores do Imposto sobre a Pro-
priedade de Veículos Automotores 
(IPVA). Além disso, as notas fiscais 
com CPF inserido geram bilhetes 
para participar dos sorteios mensais.

DOAÇÃO AUTOMÁTICA – Des-
de o mês passado, os consumido-
res também podem vincular seu 
CPF ao CNPJ de uma instituição so-
cial de sua escolha para a transfe-
rência automática de créditos fis-
cais. Ao fazer isso, todas as notas 
emitidas nas suas compras são 
transferidas para uma entidade es-
colhida através do site do Nota Pa-
raná. Há a opção de alterar ou can-
celar as doações automáticas.

Da AEN
CURITIBA



QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023
Edição 11.093Publicações Legais

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 026/2023
Rescindir o contrato por prazo determinado, tendo em vista a expira-
ção do prazo de vigência do mesmo, da contratada Camila de Lima 
Dias, matrícula funcional n.º 5835-1, ocupante do Cargo de Provimen-
to Temporário de Advogado, lotado na Secretaria da Câmara Munici-
pal, a contar do fi nal do expediente do dia 09/10/2023.

Portaria na integra no diário do Município. www.patobragado.pr.gov.br

Pato Bragado, 04  de outubro de 2023.

MAURO ANDRÉ WEIGMER
PRESIDENTE

11
SUMULA DE REQUERIMENTO DE

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
A ANATONELLY TRANSPORTES LTDA, torna público que requereu ao IAP, a Li-
cença Ambiental Simplifi cada para a atividade de transporte rodoviário de pro-
dutos perigosos, transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e 
mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional localizada na Rua Das 
Cassias-Imperiais 290 Cond Industrial Bloco II Andar Terreo Sala 01.04 Cep 
85.919-899 Biopark, Toledo – PR.

              DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

                      O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, torna público 
que requereu junto ao Instituto Água e Terra do Paraná, a Licença Ambiental Simplificada
referente à execução de serviços de terraplenagem, pavimentação, sinalização, drenagem, 
obras de arte e desmate para a Pavimentação da Rodovia PR-575 entre Palmitópolis e 
Jotaesse e Implantação de Variante, com aproximadamente 13,8 km de extensão.

              DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

                      O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, torna público 
que requereu junto ao Instituto Água e Terra do Paraná, a Licença Ambiental Simplificada
referente à execução de serviços de terraplenagem, pavimentação, sinalização, drenagem, 
obras de arte e desmate para a Pavimentação da Rodovia PR-574 entre Palmitópolis e 
Cafelândia, com aproximadamente 8,2 km de extensão.

.

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                    
ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
DECRETO Nº 209/2023  
Data 04/10/2023 
Prorroga Licença por Motivo de Doença em pessoa da família ao 

servidor que menciona e das outras providencias. 

 

RENATO TONIDANDEL, PREFEITO MUNICÍPAL DE SANTA 

LÚCIA - PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e; 

Considerando o artigo 100 da Lei Municipal nº 314/2009 (Plano de 

Carreira Municipal) e; 

Considerando o pedido deferido e protocolado no setor competente, 

resolve e: 
D E C R E T A 

 
 Art. 1º Fica concedido à prorrogação por mais 30 dias de Licença por 

Motivo de Doença em pessoa da família a servidora ISOLETE TEREZINHA DE OLIVEIRA DOS 

SANTOS, lotado na Secretaria Saúde, podendo ser interrompida através da secretaria lotada por necessidade 

do serviço. 

Art. 2º O período de gozo será a partir de 04 de outubro de 2023 a 02 de 

novembro de 2023, retornando aos seus trabalhos no dia 03 de novembro de 2023.  

Art. 3º Este decreto entra em vigor nesta data, revogando as disposições 

em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 04 

de outubro de 2023.  

 

 

 
 
 
 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal  

 
 

 
 

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                    
ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
                                                         DECRETO Nº 208/2023  

Data 04/10/2023 
Concede Licença Especial (prêmio) ao servidor que menciona e das 

outras providencias. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA - PR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e; 

Considerando o artigo 108 da Lei Municipal nº 314/2009 (Plano de Carreira 

Municipal) e; 

 

D E C R E T A 

 
 Art. 1º Fica concedido 90 dias de Licença Especial (Prêmio) a servidora 

SIRLEI MARIA VALDOMERI, matricula 77-1, Professora, lotado na Secretaria de Educação, referente 

ao período aquisitivo 01/03/2013 a 28/02/2018. 

Art. 2º O período de gozo será a partir do dia 03 de outubro de 2023 a 31 

de dezembro de 2023, retornando ao seu trabalho no dia 02 de janeiro de 2024.  

Art. 3º Este decreto entra em vigor nesta data, com efeito retroativo em 

03 de outubro de 2023, revogando as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 04 

de outubro de 2023.  

 
 

 
 

 
RENATO TONIDANDEL 

Prefeito Municipal 
 

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                              
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 95.594.776/0001-93 
Avenida do Rosário, 228 Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 

 

DECRETO Nº 199/2023 
 

Institui a ETM - Equipe Técnica Municipal, para elaborar a Revisão do 
Plano,  Ação e Investimentos – PAI. 
 

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Institui a Equipe Técnica Municipal - ETM, do Município de Santa Lúcia - Estado do Paraná, 
para elaborar a Revisão do Plano e Ação e Investimentos – PAI, conforme abaixo: 

 
NOME CPF FUNÇÃO FORMAÇÃO 

 
Roseclea Margarete 
Forcellini Scherer 

 
820.695.739-15 

 
Contadora e Coordenadora do 
Departamento Financeiro e 
Contabilidade 

Bacharel em Ciências Contábeis, 
Licenciatura em Geografia e Licenciatura 
em Pedagogia, Pós Graduação em 
Governança Municipal, Esp. em 
Contabilidade Pública e Responsabilidade 
Fiscal, Pós Graduada em Educação de 
jovens e Adultos. 

David Cupini 825.542.189-00 Agente Administrativo – 
Departamento de Tributação 

Ensino Médio Completo 

Daciano Scariot 080.038.429-64 Engenheiro Civil Bacharel em Engenharia Civil  
Fernanda Carolina 
Bohn Da Silva 

112.535.449-64
  

Chefe de Divisão  Acadêmico de Ciências Contábeis 

Matheus Severino 
Fassicolo 

096.863.489-30 Topografo Bacharel em Agronomia 

 
Maria Gabriela 
Monteiro 

 
117.449.859-52 

Chefe de Divisão Acadêmica de Arquitetura e Urbanismo 

 
Luiz Rodrigo Bocca 

 
056.288.239-10 

Administrador de Patrimônio, 
Gestor Municipal de Convênios, 
Pregoeiro, Grupo Técnico 
Permanente, Conselho 
Municipal da Cidade e 
Conselho Municipal de 
Habitação. 

Bacharel em Direito, Bacharel em 
Secretário Executivo, Esp. em 
Administração Pública e Gerenciamento 
de Cidades, Esp. em Gestão Pública. 

 
Jorge Antonio Paião 

 
056.193.599-80 

Secretário de Planejamento, 
Grupo Técnico Permanente, 
Conselho Municipal da Cidade 
e Coordenador da Equipe 
Técnica Municipal. 

Bacharel em Engenharia Civil 

Dilson Antonio 
Lopes Pereira  

033.170.919-83
  

Secretário Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos 

Ensino Médio Completo 

João Guilherme 
Tonidandel 

066.198.269-62 Auxiliar Administrativo Acadêmico de Engenharia Civil 

Adilson Baptista   014.928.349-04 Diretor de Departamento Bacharel em Agronomia 
Marcelo Adriano 
Treter 

098.254.909-18 Diretor de Departamento Bacharel em Agronomia  

Mateus Martinhak 
Vieira 

099.479.159-30
  

Analista Executivo Bacharel em Ciências Contábeis 

 
Sandra Mara Dalek 

 
050.070.439-23 

Analista Executivo - 
Departamento de Licitação e 
Contratos 

Bacharel em Ciências Contábeis, Esp. Em 
Contabilidade Pública e Responsabilidade 
Fiscal. 

Edes Mota Tavares  
073.332.289-16
  

Agente Administrativo - 
Departamento de Licitação e 
Contratos 

Bacharel em Administração e Tecnólogo 
em Gestão comercial, Esp. Em Gestão de 
Recursos Humanos. 

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                              
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 95.594.776/0001-93 
Avenida do Rosário, 228 Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 

 

Fernando Isederio 
Tortelli 

093.355.569-55 Agente Administrativo e 
Controlador Interno 

Bacharel em Ciências Contábeis, 
Acadêmico de Licenciatura em História. 

Sueli Rosana 
Gonzatti 

 
025.483.979-71 

Secretária Municipal de 
Administração 

Gestão em Recursos Humanos, 
Licenciatura em Letras, Pós Graduação 
em Governança Municipal, 

Odinei Luiz Parolin 718.140.199-87 Agente Administrativo  Licenciatura em Matemática 
 
Katia Daiana 
Busanello Larsen 

061.402.759-46
  

Enfermeira e Coordenadora da 
Unidade Básica De Saúde 

Bacharel em Enfermagem 

Denise Maria 
Tonidandel 

 
030.903.749-27 

Professora e Coordenadora 
Pedagógica do SEMED 

Licenciatura em Matemática, Esp. Pós 
Graduação em Gestão, Supervisão e 
Orientação Escolar. 

Margarida Mattos 
Pedrotti 

 
020.779.099-00 

Secretária Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte. 

Licenciatura em Pedagogia, Esp. Pós 
Graduação em Educação Especial, Em 
Educação do Campo, Em Gestão, 
Supervisão e Orientação Escolar. 

Silvana Marisa 
Korth Scalco 

513.442.899-91 Assistente Social Bacharel em Serviço Social, Pós 
Graduação em Gestão Pública. 

Raquel De Oliveira 
Da Silva 

 
027.941.409-90 

Assistente Social e 
Coordenadora do Centro de 
Referência e Assistência Social 
(CRAS) 

Bacharel em Serviço Social, Esp. em 
Gestão Social: Abordagem Técnica 
Operativa para o Trabalho Social. 
 

Leonardo Oliveira 
Dalben 

076.746.479-60
  

Chefe de Divisão Bacharel em Administração  

Luis José Milani 768.617.249-04 Advogado Chefe Bacharel em Direito, Esp. em Direito 
Público. 

Bruno Da Silva 
Kanieski 

 
075.929.519-08 

Assessor Jurídico de Gabinete Bacharel em Direito, Esp. Na área de 
MBA em Gestão Tributária e Direito 
Empresarial e Tributário. 

 
 
Artigo 2º - A presente Equipe Técnica Municipal – ETM, terá à incumbência de acompanhar os trabalhos 
de revisão do Plano Diretor Municipal – PDM, pela empresa contratada. 
 
Artigo 3º - A Equipe Técnica Municipal – ETM, será coordenada pelo Sr. Jorge Antonio Paião, 
Engenheiro Civil (CREA-PR 193229/D). 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições do 
decreto nº 124/2021. 
 
 Gabinete do Prefeito do Município de Santa Lucia, Estado do Paraná, em 25 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA Nº. 13/2023 
FORMA ELETRÔNICA 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por item  
MODO DE DISPUTA: Aberto 

OBJETO: Aquisição de licença de uso de software denominado AutoCAD - incluindo ferramentas. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h:30min do dia 16/10/2023. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h:00min do dia 16/10/2023. 
A licitação será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, através do Sistema de Licitações 
Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, disponível em www.bll.org.br 
Informações complementares poderão ser obtidas no sitio eletrônico da EMDUR, www.emdur.com.br ou 
através do telefone: (45) 3378-8000 ou ainda pelos e-mails: pregoeiro@emdur.com.br e 
licita1@emdur.com.br. 

Toledo/PR, 04 de outubro de 2023. 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 

 Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
1  de 1

   TERMO DE ANULAÇÃO   

      LICITAÇÃO MODALIDADE      
Processo Dispensa  Nº16/2023

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

ANULAR a licitação, na modalidade Processo dispensa  Nº 16/2023, que teve como

objeto Aquisição de Troféus e Medalhas para Premiações Desportivas de Campeonatos

Municipais.

DECLARA, portanto, ANULADO, em todos os seus termos, o presente certame e

todos os atos dele decorrentes, com fulcro do artigo 49, caput, lei nº 8.666/93, constatou-se

que houve um erro no quantitativo do objeto, necessitando correção.

Com este Ato fica franqueada vista ao processo na forma da Lei.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 04/10/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

12º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO
Nº 215/2023

Ref. Licitação Processo inexigibilidade Nº12/2023

 Aquisição de combustivel para a Frota de Veículos e maquinas da Prefeitura Municipal.

E X T R AT O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  AUTO POSTO PARADA SANTA LUCIA LTDA 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa a Redução de Preço do Óleo Diesel S500 (Item 01)

passando de R$ 5,99 (Cinco reais e noventa e nove centavos) do Contrato em

epígrafe para R$ 5,95 (Cinco reais e noventa e cinco centavos), do Óleo Diesel S10

(Item 03) passando de R$ 6,17 (Seis reais e dezessete centavos) do Contrato em

epígrafe para R$ 6,05 (Seis reais e  cinco centavos) conforme Cláusula terceira do

contrato e nos Termos do artigo 40, Inciso XI da Lei n° 8.666/93 de 08.06.1994,

permanecendo inalteradas as demais Cláusulas do Contrato Original.

Prazo de Execução: 30/10/2023.

Prazo de Vigência: 30/10/2023.

Data da Assinatura: 04/10/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP E MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014. 
O Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ/MF nº 78.101.847/0001-50, torna público que, com base na Lei Federal nº 
8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, na Lei Complementar nº 
123/2006, Decreto Municipal nº 4.765/2016, Lei Municipal nº 1.289/2015 e decreto Federal nº 10.024/2019, que fará realizar a 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o REGISTRO DE PREÇOS, 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE COPA, COZI-
NHA E LIMPEZA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, valor máximo de R$ 
153.548,13. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 20 DE OUTUBRO DE 2023 ÀS 09H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com; 
INTEGRA do EDITAL: por meio do site bllcompras.com e no site da Prefeitura: www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail licita-
cao@missal.pr.gov.br. 

                                                                                                        Missal - PR, 04 de Outubro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 019/2023 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 062/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 281/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 019/2023, CREDENCI-
AMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRAGEM DE TORAS DE EUCALIP-
TO,  em conformidade com o inciso I do art. 78, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 
5966 de 31 de Março de 2023 e  nos termos e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, ter-
mos e condições estabelecidos neste edital e nos seus anexos, sendo credenciada a seguinte Empresa, no referido lote: 

EMPRESA LOTE DATA/PROTOCOLO (PRO-
CESSO) 

MADEIREIRA WERNER LTDA - ME, CNPJ Nº 78.101.912/0001-47 001 29/09/2023 - PROCESSO: 
5515/2023, ÀS 11:00 

SERRARIA MOYSES LTDA - ME, CNPJ Nº 27.039.327/0001-23 001 29/09/2023 - PROCESSO: 
5516/2023, ÀS 11:02 

  Missal - PR, 04 de Outubro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2023 

Dispenso a licitação, com fundamento no Inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, em favor da empresa E A NUNES SOLU-
ÇÕES EM INFORMÁTICA BIOMÉTRICA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 25.101.618/0001-79, a mesma objetiva a aquisição de um relógio 
ponto novo, com leitor de reconhecimento facial, para ser instalado na Secretaria de Educação, Cultura e Esporte – Casa da Cultura. Conforme 
memorando justificando o referido, parecer jurídico e orçamento em anexo. Perfazendo o valor máximo a ser gasto de R$ 4.174,00 (quatro 
mil cento e setenta e quatro reais). 

Missal/PR, 04 de Outubro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
EXTRATO DA ANÁLISE DE SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2023 
Edital da Tomada de Preços nº 014/2023 
Processo Administrativo nº 245/2023 
SOLICITANTE: URBANIZA ENGENHARIA LTDA. 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE CICLOFAIXA, NA PR-495 ESTRADA SENTIDO AO TERMINAL TURÍSTICO DE VILA NATAL - MISSAL-
PR. 
                         RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: 
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES  

Missal-PR, 04 de Outubro de 2023. 
Adair Both – Presidente da Comissão de Licitação 
PORTARIA Nº 624, de 29 de Dezembro de 2022. 

 
COMUNICADO Nº 002 - REF.: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 245/2023 
OBJETO:  CONSTRUÇÃO DE CICLOFAIXA, NA PR-495 ESTRADA SENTIDO AO TERMINAL TURÍSTICO DE VILA NATAL - MISSAL-PR. 
  Comunicamos a todos os interessados, que após análise e resposta de esclarecimentos feitos, fica remarcado a abertura do pro-
cesso licitatório, conforme segue:  
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até as 15:30 horas do dia 24 de Outubro de 2023, no setor de protocolos da Prefeitura. 
ABERTURA DOS ENVELOPES: Às 15:30 horas do dia 24 de Outubro de 2023, na sala de reuniões da Prefeitura. 
   As informações complementares podem ser solicitadas via telefone (45) 3244-8025 no período das 07:30 às 11:30 e das 13:30 
as 17:30 ou pelo e-mail: licitacao@missal.pr.gov.br ou no site www.missal.pr.gov.br  

                                                                          Missal-PR, 04 de Outubro de 2023. 
Adair Both – Presidente da Comissão de Licitação 
PORTARIA Nº 624, de 29 de Dezembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Lei Municipal nº. 1.134/2023 
 

SANTA LÚCIA   -   PARANÁ 

EDITAL DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DO 

CONSELHO TUTELAR Nº 012/2023 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA do município 

de Santa Lúcia – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 

nº. 1.134/2023, considerando o Edital do CMDCA nº 01/2023 e Termo de Retificação do Edital 

de Candidatura, referente ao Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar do 

Município de Santa Lúcia - Paraná - 2023,  

 

 

TORNA PÚBLICO  

 

I - O resultado do Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de 

Santa Lúcia - Paraná - Mandato 10/01/2024 a 10/01/2028, sendo a votação e classificação a 

seguinte: 

 

NOME COMPLETO QUANTIDADE 
DE VOTOS 

CLASSIFICAÇÃO 

Ana Paula da Conceição 125 1º 

Andreia Torteli 99 2º 

Alidiane Refati Pereira 96 3º 

Bianca Luiza Malmann 87 4º 

Viviane Aparecida Capra 81 5º 

Roseli de Matos do Carmo 69 6º 

Acaciara da Rosa Von Groll 68 7º 

Cleciane S. de Lins Borges 52 8º 

Ingrid Aléssio 29 9º 
 

II – Total de votos apurados: 708 total de votos brancos: 01; total de votos nulos: 01; total de 

votos válidos: 706.  

 
 
 
 
 
 

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Lei Municipal nº. 1.134/2023 
 

SANTA LÚCIA   -   PARANÁ 

III - Foram protocoladas denúncias de irregularidades durante a campanha de modo formal e 

informal, as quais foram analisadas pela Comissão Eleitoral e pelo Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA; 

 

IV - No dia das eleições não foram protocoladas denúncias de irregularidades;  

 

V - CONVOCA todos os Candidatos Eleitos para capacitação para participar da Capacitação 

e/ou Curso de Formação Inicial a ser realizado nas referidas datas: 

a) 11/10/2023 das 08:00 as 11:30 e das 13:00 as 17:00 horas; 

b) 26/10/2023 das 18:00 as 22:00 horas e;  

c) 27/10/2023 das 07:30 as 11:30 horas.   

 

 

 

 

Santa Lúcia, 04 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

 

 
 

Elisangela Aparecida Cechim 
Presidente do CMDCA 
Santa Lúcia – Paraná 

 



QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023
Edição 11.093 Publicações Legais14

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO N° 06 DE VIGÊNCIA E Nº 07 DE EXECUÇÃO AO CONTRATO N° 731/2021. PELO PRESENTE TERMO ADITIVO QUE 
FAZEM ENTRE SI, DE UM LADO COMO CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE PALOTINA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO 
INTERNO, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº. 76.208.487/0001-64, COM ENDEREÇO A RUA ALDIR PEDRON, Nº 898, PALOTINA, PARANÁ, 
REPRESENTADA POR SEU PREFEITO MUNICIPAL, SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, BRASILEIRO, PORTADOR DA CÉDULA DE 
IDENTIDADE RG Nº 1.182.771-3 SSP-PR, CADASTRADO NO CPF Nº 369.293.959-00, RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE DE 
PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, CEP: 85.950-000, E DE OUTRO LADO A EMPRESA FERDADO ENGENHARIA CIVIL EIRELI EPP, 
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 25.362.809/0001-94, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 90846086-34, COM 
SEDE À RUA NEO ALVES MARTINS, Nº1886, AP.51, ZONA 01, CENTRO, NA CIDADE DE MARINGÁ, ESTADO DO PARANÁ, CEP: 87.013-060, 
FONE: (44) 3346-4782, E-MAIL: CONTATO@FERDADOENGENHARIA.COM.BR, REPRESENTADA NESTE ATO PELO SR. DANILO 
ANTONIOLI CHICHETTI, SÓCIO ADMINISTRADOR, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº. 10.066.859-9 SSP/PR, INSCRITO NO 
CPF SOB O Nº. 081.298.059-01, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE MARINGÁ, ESTADO DO PARANÁ, DORAVANTE 
DENOMINADA CONTRATADA, VEM ADITAR O CONTRATO, NOS TERMOS DA LEI Nº. 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1.993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE, O FAZENDO PELAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES, CONFORME TOMADA DE PREÇOS N° 007/2021, ONDE O 
OBJETO DESTE TERMO CONTRATUAL É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CMEI SONHO DE CRIANÇA A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, A SEREM EMPENHADAS NAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ANEXAS AO PROCESSO. CLÁUSULA PRIMEIRA (TERMO 
ADITIVO Nº 06): FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE OBRAS N° 731/2021, POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, 
COM BASE NO ART. 57, § 1º, INCISO II, DA LEI 8.666/93, INICIANDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E ENCERRANDO EM 29 DE MARÇO 
DE 2024, CONFORME MEMORANDO N° 4.769/2023 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SOLICITAÇÃO DA CONTRATADA, PARECER FISCAL 
E PARECER JURÍDICO ANEXO AO PROCESSO. CLÁUSULA SEGUNDA (TERMO ADITIVO Nº 07): FICA PRORROGADO O PRAZO DE 
EXECUÇÃO DO CONTRATO DE OBRAS N° 731/2021, POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, COM BASE NO ART. 57, § 1º, INCISO II, DA LEI 
8.666/93, INICIANDO EM 06 DE OUTUBRO DE 2023 E ENCERRANDO EM 03 DE JANEIRO DE 2024, CONFORME PROTOCOLO 
MEMORANDO N° 4.769/2023 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SOLICITAÇÃO DA CONTRATADA, PARECER FISCAL E PARECER 
JURÍDICO ANEXO AO PROCESSO. CLÁUSULA TERCEIRA: AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS. PALOTINA, 04 DE 
OUTUBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO N° 08 DE AUMENTO DE META FÍSICA AO CONTRATO Nº 731/2021. PELO PRESENTE TERMO ADITIVO QUE 
FAZEM ENTRE SI, DE UM LADO COMO CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE PALOTINA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO 
INTERNO, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº. 76.208.487/0001-64, COM ENDEREÇO A RUA ALDIR PEDRON, 898, PALOTINA, PARANÁ, 
REPRESENTADA POR SEU PREFEITO MUNICIPAL, SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, BRASILEIRO, PORTADOR DA CÉDULA 
DE IDENTIDADE RG Nº 1.182.771-3 SSP-PR, CADASTRADO NO CPF Nº 369.293.959-00, RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE 
DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, CEP: 85.950-000, E DE OUTRO LADO A EMPRESA FERDADO ENGENHARIA CIVIL EIRELI 
EPP, PESSOA JURÍ¬DICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 25.362.809/0001-94, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 
90846086-34, COM SEDE À RUA NEO ALVES MARTINS, Nº1886, AP.51, ZONA 01, CENTRO, NA CIDADE DE MARINGÁ, ESTADO DO 
PARANÁ, CEP: 87.013-060, FONE: (44) 3346-4782, EMAIL: CONTATO@FERDADOENGENHARIA.COM.BR  REPRESENTADA NESTE ATO 
PELO SR. DANILO ANTONIOLI CHICHETTI, SÓCIO ADMINISTRADOR, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº. 10.066.859-9 
SSP/PR, INSCRITO NO CPF SOB O Nº. 081.298.059-01, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE MARINGÁ, ESTADO DO PARANÁ, 
DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA, VEM ADITAR, NOS TERMOS DA LEI Nº. 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1.993 E 
LEGISLAÇÃO PERTINENTE, O FAZENDO PELAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES, CONFORME TOMADA DE PREÇOS N° 
007/2021, COM O OBJETO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CMEI  SONHO DE CRIANÇA A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, A SEREM EMPENHADAS NAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ANEXAS AO PROCESSO. CLÁUSULA PRIMEIRA 
(ADITIVO Nº 08): FICA REPACTUADO ENTRE AS PARTES, O CONTRATO ADMINISTRATIVO DE OBRAS Nº 731/2021, COM A 
REPROGRAMAÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA (AUMENTO DE META FÍSICA) NO VALOR TOTAL DE R$ 47.652,08 (QUARENTA E SETE 
MIL, SEISCENTOS E CINQÜENTA E DOIS REAIS E OITO CENTAVOS), O QUE EQUIVALE A APROXIMADAMENTE 5,44% DO 
VALOR INICIAL DO CONTRATO, CONFORME MEMORANDO N° 4.769/2023, PARECER DA FISCAL DE EXECUÇÃO E PARECER 
JURÍDICO EM ANEXO AO PROCESSO E CONFORME DESCRITO ABAIXO. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR TOTAL 
1 OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO NO CMEI SONHO DE CRIANÇA UNID 1,00 47.652,08 

CLÁUSULA SEGUNDA: AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS. PALOTINA, 04 DE OUTUBRO DE 2023. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO. 
 
   
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA nº 332/2023 Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público Municipal, de que trata o Edital de nº 12/2023, 
de 01 de fevereiro de 2023, publicado em 01 de fevereiro de 2023 e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado final do concurso público municipal realizado em 26 de março de 2023, com resultado 
final homologado pelo edital nº 97/2023 de  01 de setembro de 2023; considerando o atendimento pelo candidato dos requisitos legais exigidos em 
edital de convocação.RESOLVE Art. 1º - Nomear, respeitando a ordem rigorosa de classificação o candidato abaixo relacionado, tendo em vista o 
cumprimento dos requisitos legais exigidos em Edital de Convocação e demais normas relativas ao Concurso Público. Provimento efetivo-
Estatutário, para início das funções em 16 de outubro de 2023.Edital de convocação nº 99/2023 

INS NOME 
Cargo CPF  Clas 

158590 RICARDO ESPILDORA GIRALDELLI OPERADOR DE MÁQUINAS 024.161.859-26 02 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal Luiz Ângelo de Carli, em 04 de outubro de 2023.Luiz Ernesto de 
Giacometti Prefeito Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Secretário Municipal de Administração  
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA nº 331/2023 Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público Municipal, de que trata o Edital de nº 12/2023, 
de 01 de fevereiro de 2023, publicado em 01 de fevereiro de 2023 e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado final do concurso público municipal realizado em 26 de março de 2023, com resultado 
final homologado pelo edital nº 97/2023 de  01 de setembro de 2023; considerando o atendimento pelo candidato dos requisitos legais exigidos em 
edital de convocação. RESOLVE Art. 1º - Nomear, respeitando a ordem rigorosa de classificação o candidato abaixo relacionado, tendo em vista o 
cumprimento dos requisitos legais exigidos em Edital de Convocação e demais normas relativas ao Concurso Público. Provimento efetivo-
Estatutário, para início das funções em  09 de outubro  de 2023. Edital de convocação nº 101/2023 

INS NOME 
Cargo CPF  Clas 

160504 RODRIGO MACIEL GOMES DOS SANTOS OPERADOR DE MÁQUINAS 057.106.639-99 03 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal Luiz Ângelo de Carli, em 04 de outubro de 2023. Luiz Ernesto de 
Giacometti Prefeito Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Secretário Municipal de Administração  
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

 
  
   Página 1 de 1 

Edital nº 109/2023 Deferimento Parcial das Inscrições Teste Seletivo Simplificado nº 106/2023O Prefeito do Município de Palotina-PR, no uso 
de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas no Edital de Teste Seletivo Simplificado nº 106/2023 para contratação de Auxiliar 
de Consultório Dentário, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público do Município de Palotina, nos termo da Lei 
Municipal nº 6.521 de 19 de setembro de 2023.Art. 1º - Ficam DEFERIDAS, conforme relação abaixo as inscrições ao Teste Seletivo 
Simplificado para contração por prazo determinado e emergencial de Auxiliar de Consultório Dentário, regido pelo edital 106/2023. 

Cod Nome CPF 
1 Emilene Balbo Nunes Camargo 130.113.519-45 
2 Gismone Dias da Silva 378.073.268-83 
3 Gismone Dias da Silva 378.073.268-83 
4 Gracielle Baioco Marchioro 030.311.359-62 
5 Laís de Lima 110.613.979-80 
6 Maiara Nogeueira Freitas 097.884.229-42 

Art. 2º - Nos termos do item  2.5 do Edital de Abertura, o candidato que efetuou sua inscrição dentro do prazo regulamentar  e tenha apresentado 
todas as informações exigidas no item 2.2 do citado edital e cuja inscrição não tenha sido efetivada, poderá apresentar recurso até o dia 07 de 
outubro de 2023 através do site do Município, no endereço eletrônico http://www.palotina.pr.gov.br.Art. 3º - Este edital entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Paço Municipal Luiz Angelo de Carli, em 04 de outubro de 2023. Luiz Ernesto de 
Giacometti Prefeito Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Secretária M. de Administração 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 
 
RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 08/2023. SÚMULA: Dispõe sobre a utilização dos recursos do FMDI/Campanha de 
Incentivo Fiscal/IR. O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal 
N.º 10.741/2003, e a Lei Municipal N.º 3.020/2012; Considerando a Resolução Normativa Nº 07/2022 – CMDI, que “Dispõe 
sobre a utilização dos recursos do FMDI/Campanha de Incentivo Fiscal/IR”; Considerando a proposta apresentada pela 
Coordenadora da Proteção Social Básica e Especial da Secretaria Municipal da Assistência Social, Sra. Cleide Baumgartner, para 
utilização do recurso do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso – FMDI/Campanha de Incentivo Fiscal/IR, com o Grupo 
Folclórico de Dança Italiana criado com os idosos do Município de Palotina, tendo atualmente 20 integrantes, dos quais necessitam 
de trajes típicos para suas apresentações; Considerando o valor atualizado para aquisição dos trajes típicos para o Grupo 
Folclórico de Dança Italiana; e Considerando a deliberação do Plenário do CMDI na Reunião Ordinária, realizada no dia 04 de 
Outubro de 2023. RESOLVE: Art. 1º - Aprovar a utilização de recursos do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso – 
FMDI/Campanha de Incentivo Fiscal/IR, no valor de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais) para aquisição de trajes típicos para 
o Grupo Folclórico de Dança Italiana. Art. 2º - Os casos não previstos nesta Resolução Normativa serão resolvidos pelo Plenário 
do CMDI. Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Palotina, 
04 de Outubro de 2023. CLEIDE BAUMGARTNER, Presidente do CMDI, Gestão 2023/2024. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 

RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 07/2023. SÚMULA: Aprovar a adesão ao Cofinanciamento Estadual que se refere à 
Deliberação Nº 019/2023 do CEDI/PR – Incentivo ao serviço de Centro-Dia e outras linhas de ação em prol da População 
Idosa. O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso das atribuições estabelecidas na Lei Federal Nº 
10.741/2003 – Estatuto do Idoso e na Lei Municipal Nº 3.020/2012. Considerando o e-mail do Escritório Regional de Toledo 
que trouxe orientações informando que o CEDI – Conselho Estadual dos Direitos do Idoso aprovou o repasse de recursos para 
157 Municípios através da Deliberação Nº 019/2023 – Incentivo ao serviço de Centro-Dia e outras linhas de ação em prol da 
População Idosa; Considerando a Deliberação Nº 019/2023 do CEDI/PR - Incentivo ao serviço de Centro-Dia e outras 
linhas de ação em prol da População Idosa, que aprova o “repasse de recursos na modalidade fundo a fundo para o 
desenvolvimento de projetos, programas, e ações para a implementação de serviço de Centro Dia e outras linhas de ação em 
prol da Pessoa Idosa, conforme Lei Federal Nº 10.741 de 01 de outubro de 2003 – Estatuto da Pessoa Idosa”; Considerando o 
Plano de Ação no Sistema SIFF, apresentado pela Gestão da Secretaria Municipal da Assistência Social ao Plenário do CMDI; e 
Considerando a deliberação do Plenário do CMDI na Reunião Ordinária, realizada no dia 04 de Outubro de 2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão ao cofinanciamento estadual referente à Deliberação Nº 019/2023 do CEDI/PR – 
Incentivo ao serviço de Centro-Dia e outras linhas de ação em prol da População Idosa. Art. 2º - Aprovar o Plano de Ação 
ao cofinanciamento estadual referente à Deliberação Nº 019/2023 do CEDI/PR – Incentivo ao serviço de Centro-Dia e outras 
linhas de ação em prol da População Idosa. Art. 3º - Os casos não previstos nesta Resolução Normativa serão resolvidos pelo 
Plenário do CMDI. Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Palotina, 04 de Outubro de 2023. CLEIDE BAUMGARTNER, Presidente do CMDI, Gestão 2023/2024. 

 

 

 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
LEI Nº 3.265, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 120.906,13   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 12 de Setembro de 2023. 
LEI Nº 3.266, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 5.705,00   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 12 de Setembro de 2023. 
LEI Nº 3.267, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.195,00   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 12 de Setembro de 2023. 
LEI Nº 3.268, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
Art. 1º - Esta Lei cria e regulamenta o Programa de Desenvolvimento Industrial de Entre Rios do Oeste, com o 
objetivo de fomentar o desenvolvimento econômico, por meio de incentivos e ações voltadas ao fomento do 
setor da indústria, no município de Entre Rios do Oeste. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 12 de Setembro de 2023. 
LEI Nº 3.269, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 267.000,00   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 27 de Agosto de 2023. 
LEI Nº 3.270, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 103.200,00   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 27 de Setembro de 2023. 
LEI Nº 3.271, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 184.500,00   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 27 de Setembro de 2023. 
LEI Nº 3.272, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 15.281,28   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 27 de Setembro de 2023. 
DECRETO N.º 161/2023, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 
DÁ NOVA REDAÇÃO À DISPOSITIVO DO DECRETO 085/2023, QUE DESAPROPRIA IMÓVEL RURAL POR 
UTILIDADE PÚBLICA, COM O FIM DA CRIAÇÃO DE PARQUE INDUSTRIAL. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 04 de Setembro de 2023. 
DECRETO N.º 162/2023, DE 05 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 20.175,00, conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 05 de Setembro de 2023. 
DECRETO N.º 163/2023, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. 
Art. 1º. Fica alterada a composição do Comitê Interinstitucional para Elaboração, Implementação e 
Acompanhamento do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente, composto por 1 (um) 
membro titular e 1 (um) membro suplente, indicados pelos Responsáveis dos seguintes órgãos/instituições:  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 11 de setembro de 2023. 
DECRETO N.º 164/2023, DE 11 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 50.000,00, conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 11 de Setembro de 2023. 
DECRETO Nº 165/2.023, DE 12 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar, no valor de R$ 120.906,13   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 12 de Setembro de 2023. 
DECRETO Nº 166/2.023, DE 12 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 5.705,00   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 12 de Setembro de 2023. 
DECRETO Nº 167/2.023, DE 12 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar, no valor de R$ 3.195,00   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 12 de Setembro de 2023. 
DECRETO N.º 168/2023, DE 12 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 20.000,00, conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 12 de Setembro de 2023. 
DECRETO N.º 169/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 10.000,00, conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 13 de Setembro de 2023. 
DECRETO N.º 170/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 
Art. 1º -  Fixa o  valor  da Unidade Fiscal do Município - UFM  em  R$ 189,21 (Cento e oitenta e nove reais e 
vinte e um centavos), a vigorar  à partir desta data. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 13 de Setembro de 2023. 
DECRETO N.º 171/2023, DE 19 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 2.000,00, conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 19 de Setembro de 2023. 
DECRETO N.º 172/2023, DE 20 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 12.000,00, conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 20 de Setembro de 2023. 
DECRETO N.º 173/2023, DE 21 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 20.000,00, conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 21 de Setembro de 2023. 
DECRETO N.º 174/2023, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 
 

 

Art. 1º - Fica Declarado Ponto Facultativo para o Serviço Público Municipal, no dia 13 de Outubro de 2023, 
em virtude das comemorações alusivas ao Dia de Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 25 de Setembro de  2023. 
DECRETO N.º 175/2023, DE 26 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 7.196,16, conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 26 de Setembro de 2023. 
DECRETO Nº 176/2.023, DE 27 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 267.000,00   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 27 de Setembro de 2023. 
DECRETO Nº 177/2.023, DE 27 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 103.200,00   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 27 de Setembro de 2023. 
DECRETO Nº 178/2.023, DE 27 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 184.500,00   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 27 de Setembro de 2023. 
DECRETO Nº 179/2.023, DE 27 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 15.281,28   conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 27 de Setembro de 2023. 
DECRETO N.º 180/2023, DE 27 DE SETEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 6.485,75, conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 27 de Setembro de 2023. 
DECRETO N.º 181/2023, DE 28 DE SETEMBRO DE 2.023 
 REGULAMENTA O ACESSO A INFORMAÇÃO PÚBLICA PELO CIDADÃO (LEI FEDERAL Nº 12.527/2011), NO 
ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CRIA NORMAS DE PROCEDIMENTOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 28 de Setembro de 2023. 
DECRETO N.º 182/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2.023 
Art. 1º - Autorizar o funcionamento em horário especial dos Estabelecimentos Comerciais, associados da 
Associação Comercial e Empresarial de Entre Rios do Oeste – ACIER, por ocasião do Dia das Crianças, sendo o 
seguinte dia e horário:  

• Dia 07/10/2023 - Das 08:00 às 16:00 – Fechando ao meio-dia 
• Dia 11/10/2023 - Das 08:00 às 19:00 – Fechando ao meio-dia 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 02 de Outubro de 2023. 
DECRETO N.º 183/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2.023 
Art. 1º - Institui modelo de Sistema de Avaliação Diagnostica dos Níveis da Escrita, bem como, do 
aproveitamento escolar dos Alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Entre Rios do Oeste, 
buscando o conhecimento da trajetória de aprendizagem dos alunos colaborando para a diminuição da 
desigualdade de aprendizado, do abandono e da evasão escolar. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 03 de Outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº  393/2023,  DE  01  DE  SETEMBRO DE 2023. 
Nomear a Senhora MICHELE INÊS BECKER, para exercer o Cargo em Comissão de Diretora do Departamento 
de  Serviços Públicos, símbolo CC-3, desta Municipalidade, a partir desta data.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 01 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 394/2023, DE  01 DE SETEMBRO DE 2023. 
Contratar o senhor   ADRIANO ROGERIO FRANCENER,  para exercer as funções do Cargo Temporário de 
Motorista, com a lotação na Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos, com carga horária, 
vencimentos e funções de acordo com as Leis Complementar 053/16, Decreto 242/22 e conforme Contrato 
de Trabalho assinado entre esta Municipalidade a partir de 04 de Setembro de 2023. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 01 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 395/2023, DE  01 DE SETEMBRO DE 2023. 
Revogar a nomeação da Senhora ZENIR CAMILO DIESEL WELTER, da condição de Titular do Conselho Tutelar 
do Município de Entre Rios do Oeste, Gestão 2020-2023, tendo em vista pedido de exoneração protocolado 
sob nº 2.167/2023 e considerando o Memorando da Secretaria de Assistência Social nº 139/2023, a partir de 
03 de Setembro de 2.023. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 01 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 396/2023, DE  04 DE SETEMBRO DE 2023. 
Contratar a senhora ZENIR CAMILO DIESEL WELTER, para exercer as funções do Cargo Temporário de 
Professora de Educação Infantil, com a lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com carga 
horária, vencimentos e funções de acordo com as Leis Complementar 076/22, Decreto 008/22 e conforme 
Contrato de Trabalho assinado entre esta Municipalidade a partir de 05 de Setembro 2023. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 04 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 397/2023, DE  04 DE SETEMBRO DE 2023. 
Conceder Gratificação por exercício de atividade insalubre, aos empregados,  a seguir relacionados,  desta 
municipalidade, a partir de 04 de Setembro de 2023, com incidência sobre o salário mínimo regional: 

NOME FUNÇÃO INSALUBRIDADE 
ADRIANO ROGERIO FRANCENER Motorista 20% 

Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 04 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº  398/2023,  DE  04 DE  SETEMBRO DE 2023. 
Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho – Emprego Publico nº 003/2016, firmado com a Senhora SIMONE 
SIRLEI WITZKE,  a qual exerceu as funções do Cargo de Agente Comunitária de Saúde - Urbana, tendo em 
vista Requerimento nº 2.124/2023,   a partir de 27 de Setembro de 2023, com cumprimento de aviso prévio 
com redução de jornada até 20 de setembro de 2.023.   
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 04 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 399/2023,  DE  04 DE SETEMBRO DE 2023. 
Designar os atletas de Voleibol de Areia masculino, abaixo relacionados, para representar o município de 
Entre Rios do Oeste nos Jogos Abertos do Paraná – Master 2023, a realizar-se na cidade de Foz do Iguaçu/Pr, 
que irá acontecer entre os dias 09 e 10 de setembro de 2023.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 04 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 400/2023,  DE  04 DE SETEMBRO DE 2023. 
Nomear a Senhora RAQUEL FÁTIMA DE OLIVEIRA, na condição de Titular, para exercer o cargo de 
Conselheiro Tutelar do Município de Entre Rios do Oeste, para a Gestão 2020-2023, a partir de 05 de 
setembro de 2023. 
 Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 04 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 401/2023,  DE  05 DE SETEMBRO DE 2023. 
Conceder diária ao servidor, abaixo relacionado, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: CELOR ARLÃ BACH 
Nº DE DIÁRIAS: 2   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 1.144,80 
LOCAL DE DESTINO:  Curitiba  /  PR   PERÍODO DAS DIÁRIAS: 10 a 14/09/23 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Transporte Coletivo 
 

 

FINALIDADE: Participar do evento de capacitação de servidores que atuam junto ao Sistema Nacional de 
Emprego do Estado do Paraná – SINE / PR. 
NOME SERVIDOR: CLAUDINÉIA FINKLER 
CADÚNICO e Programa Bolsa Família 
Nº DE DIÁRIAS: 2   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 1.200,80 
LOCAL DE DESTINO:  Curitiba  /  PR  PERÍODO DAS DIÁRIAS: 12 a 14/09/23 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Transporte Coletivo 
FINALIDADE: Participar da Capacitação o novo Programa Bolsa Família + SIBEC na prática. 
NOME SERVIDOR: KARINE SINHORI DE SOUZA 
Nº DE DIÁRIAS: 2   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 1.144,80 
LOCAL DE DESTINO:  Curitiba  /  PR   PERÍODO DAS DIÁRIAS: 12 a 14/09/23 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Transporte Coletivo 
FINALIDADE: Participar da Capacitação o novo Programa Bolsa Família + SIBEC na prática. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 05 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº  402/2023,  DE  05  DE  SETEMBRO DE 2023. 
Exonerar  o Servidor GILMAR LEONARDO BACKES, Agente Político,  Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Meio Ambiente, desta Municipalidade, a partir desta data.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 05 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº  403/2023,  DE  05  DE  SETEMBRO DE 2023. 
Exonerar  a Senhora KERLLIN HOEFFEL BETTINGER, do Cargo em Comissão de Diretora do Departamento de  
Fomento Agropecuário, símbolo CC-3, desta municipalidade, a partir desta data.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 05 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 404/2023, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023. 
Conceder Adicional a titulo de Gratificação por Tempo de Serviço de mais 1% (um por cento) aos servidores, 
desta Municipalidade, abaixo relacionados, por terem completado mais um ano de efetivo exercício:  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 05 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº  405/2023,  DE  06  DE  SETEMBRO DE 2023. 
Nomear a Senhora KERLLIN HOEFFEL BETTINGER, como Agente Político, atribuindo-lhe a responsabilidade de 
Secretária de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, desta municipalidade, a partir desta data.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 06 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 406/2023,  DE  06 DE SETEMBRO DE 2023. 
Designar a senhora NELI VERÍSSIMO DOS SANTOS, data de nascimento 06/01/1979, para acompanhar os 
integrantes do Coral Infanto Juvenil que estarão representando  o Município de Entre Rios do Oeste junto a  
10ª Edição do Festival de Corais de Catanduvas -  FESCC.,  que se realizará no período de 06 a 10 de 
setembro de 2023, na cidade de Catanduvas / SP,  com o pagamento das despesas inerentes a alimentação,  
estadia e eventuais emergências de farmácia.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 06 de Setembro 2023. 
PORTARIA Nº 407/2023,  DE  12 DE SETEMBRO DE 2023. 
Conceder diária aos servidores, abaixo relacionados, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: CARLOS EDUARDO LEVANDOWSKI 
Nº DE DIÁRIAS: 4 VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 3.845,68 
LOCAL DE DESTINO:  Poços de Caldas / MG   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 17 a 23/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Terceirizado do Consórcio CISPAR 
FINALIDADE: Realização de visitas técnicas e participação no 51º CNSA – Congresso Nacional de Saneamento 
da ASSEMAE (Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento), cujo evento se realizará nos dias 
18 a 22 de setembro de 2023, na cidade de Poços de Caldas/MG. 
NOME SERVIDOR: VOLNEI ELISANDRO HEINZMANN 
Nº DE DIÁRIAS: 4 VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 3.045,60 
LOCAL DE DESTINO:  Poços de Caldas / MG   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 17 a 23/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Terceirizado do Consórcio CISPAR 
FINALIDADE: Realização de visitas técnicas e participação no 51º CNSA – Congresso Nacional de Saneamento 
da ASSEMAE (Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento), cujo evento se realizará nos dias 
18 a 22 de setembro de 2023, na cidade de Poços de Caldas/MG. 
NOME SERVIDOR: SÉRGIO RENATO LERNER 
Nº DE DIÁRIAS: 4 VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 3.045,60 
LOCAL DE DESTINO:  Poços de Caldas / MG   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 17 a 23/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Terceirizado do Consórcio CISPAR 
FINALIDADE: Realização de visitas técnicas e participação no 51º CNSA – Congresso Nacional de Saneamento 
da ASSEMAE (Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento), cujo evento se realizará nos dias 
18 a 22 de setembro de 2023, na cidade de Poços de Caldas/MG. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 12 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº  408/2023,  DE  14  DE  SETEMBRO DE 2023. 
  Conceder FÉRIAS à Servidores do Quadro de Pessoal desta municipalidade, conforme discriminação a seguir: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 14 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 409/2023,  DE  19 DE SETEMBRO DE 2023. 
Conceder diária ao servidor, abaixo relacionado, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: LAERCIO WAYHS 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Carlópolis /  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 16 e 17/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Ambulância, Placas  BEK 4F72 
FINALIDADE: Conduzir paciente E.L. e acompanhante  para internamento para tratamento de saúde no 
Hospital São José. 
NOME SERVIDOR: ILSON SCHER 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Carlópolis /  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 19 e 20/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veículo ônix Sedan, Placas  SDU 4E57 
FINALIDADE: Buscar paciente E.L. e acompanhante  que está de alta médica Hospital São José. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 19 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 410/2023,  DE  20 DE AGOSTO DE 2023. 
Conceder diária ao servidor, abaixo relacionado, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: MARCELO R. ZANATTA 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Ponta Grossa /  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 21 e 22/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veículo ônix Sedan, Placas  SDU 4E57 
FINALIDADE: Conduzir paciente S.P. e acompanhante para consulta e avaliação cirúrgica no Hospital de Ponta 
Grossa. 
NOME SERVIDOR: CAROLINNE RIO BRANCO SECCO 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Maringá  /  PR  
 PERÍODO DAS DIÁRIAS: 28/09 a 29/09/23 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Toro, Placas SDP 4D04 

 

 

FINALIDADE: Participar do evento de capacitação de servidores que atuam junto ao Sistema Nacional de 
Emprego do Estado do Paraná – SINE / PR. 
NOME SERVIDOR: CLAUDINÉIA FINKLER 
CADÚNICO e Programa Bolsa Família 
Nº DE DIÁRIAS: 2   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 1.200,80 
LOCAL DE DESTINO:  Curitiba  /  PR  PERÍODO DAS DIÁRIAS: 12 a 14/09/23 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Transporte Coletivo 
FINALIDADE: Participar da Capacitação o novo Programa Bolsa Família + SIBEC na prática. 
NOME SERVIDOR: KARINE SINHORI DE SOUZA 
Nº DE DIÁRIAS: 2   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 1.144,80 
LOCAL DE DESTINO:  Curitiba  /  PR   PERÍODO DAS DIÁRIAS: 12 a 14/09/23 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Transporte Coletivo 
FINALIDADE: Participar da Capacitação o novo Programa Bolsa Família + SIBEC na prática. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 05 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº  402/2023,  DE  05  DE  SETEMBRO DE 2023. 
Exonerar  o Servidor GILMAR LEONARDO BACKES, Agente Político,  Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Meio Ambiente, desta Municipalidade, a partir desta data.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 05 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº  403/2023,  DE  05  DE  SETEMBRO DE 2023. 
Exonerar  a Senhora KERLLIN HOEFFEL BETTINGER, do Cargo em Comissão de Diretora do Departamento de  
Fomento Agropecuário, símbolo CC-3, desta municipalidade, a partir desta data.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 05 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 404/2023, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023. 
Conceder Adicional a titulo de Gratificação por Tempo de Serviço de mais 1% (um por cento) aos servidores, 
desta Municipalidade, abaixo relacionados, por terem completado mais um ano de efetivo exercício:  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 05 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº  405/2023,  DE  06  DE  SETEMBRO DE 2023. 
Nomear a Senhora KERLLIN HOEFFEL BETTINGER, como Agente Político, atribuindo-lhe a responsabilidade de 
Secretária de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, desta municipalidade, a partir desta data.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 06 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 406/2023,  DE  06 DE SETEMBRO DE 2023. 
Designar a senhora NELI VERÍSSIMO DOS SANTOS, data de nascimento 06/01/1979, para acompanhar os 
integrantes do Coral Infanto Juvenil que estarão representando  o Município de Entre Rios do Oeste junto a  
10ª Edição do Festival de Corais de Catanduvas -  FESCC.,  que se realizará no período de 06 a 10 de 
setembro de 2023, na cidade de Catanduvas / SP,  com o pagamento das despesas inerentes a alimentação,  
estadia e eventuais emergências de farmácia.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 06 de Setembro 2023. 
PORTARIA Nº 407/2023,  DE  12 DE SETEMBRO DE 2023. 
Conceder diária aos servidores, abaixo relacionados, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: CARLOS EDUARDO LEVANDOWSKI 
Nº DE DIÁRIAS: 4 VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 3.845,68 
LOCAL DE DESTINO:  Poços de Caldas / MG   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 17 a 23/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Terceirizado do Consórcio CISPAR 
FINALIDADE: Realização de visitas técnicas e participação no 51º CNSA – Congresso Nacional de Saneamento 
da ASSEMAE (Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento), cujo evento se realizará nos dias 
18 a 22 de setembro de 2023, na cidade de Poços de Caldas/MG. 
NOME SERVIDOR: VOLNEI ELISANDRO HEINZMANN 
Nº DE DIÁRIAS: 4 VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 3.045,60 
LOCAL DE DESTINO:  Poços de Caldas / MG   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 17 a 23/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Terceirizado do Consórcio CISPAR 
FINALIDADE: Realização de visitas técnicas e participação no 51º CNSA – Congresso Nacional de Saneamento 
da ASSEMAE (Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento), cujo evento se realizará nos dias 
18 a 22 de setembro de 2023, na cidade de Poços de Caldas/MG. 
NOME SERVIDOR: SÉRGIO RENATO LERNER 
Nº DE DIÁRIAS: 4 VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 3.045,60 
LOCAL DE DESTINO:  Poços de Caldas / MG   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 17 a 23/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Terceirizado do Consórcio CISPAR 
FINALIDADE: Realização de visitas técnicas e participação no 51º CNSA – Congresso Nacional de Saneamento 
da ASSEMAE (Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento), cujo evento se realizará nos dias 
18 a 22 de setembro de 2023, na cidade de Poços de Caldas/MG. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 12 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº  408/2023,  DE  14  DE  SETEMBRO DE 2023. 
  Conceder FÉRIAS à Servidores do Quadro de Pessoal desta municipalidade, conforme discriminação a seguir: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 14 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 409/2023,  DE  19 DE SETEMBRO DE 2023. 
Conceder diária ao servidor, abaixo relacionado, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: LAERCIO WAYHS 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Carlópolis /  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 16 e 17/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Ambulância, Placas  BEK 4F72 
FINALIDADE: Conduzir paciente E.L. e acompanhante  para internamento para tratamento de saúde no 
Hospital São José. 
NOME SERVIDOR: ILSON SCHER 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Carlópolis /  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 19 e 20/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veículo ônix Sedan, Placas  SDU 4E57 
FINALIDADE: Buscar paciente E.L. e acompanhante  que está de alta médica Hospital São José. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 19 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 410/2023,  DE  20 DE AGOSTO DE 2023. 
Conceder diária ao servidor, abaixo relacionado, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: MARCELO R. ZANATTA 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Ponta Grossa /  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 21 e 22/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veículo ônix Sedan, Placas  SDU 4E57 
FINALIDADE: Conduzir paciente S.P. e acompanhante para consulta e avaliação cirúrgica no Hospital de Ponta 
Grossa. 
NOME SERVIDOR: CAROLINNE RIO BRANCO SECCO 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Maringá  /  PR  
 PERÍODO DAS DIÁRIAS: 28/09 a 29/09/23 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Toro, Placas SDP 4D04 

 

 

FINALIDADE: Participar do Programa de Formação de Professores Alfabetizadores “Alfabetiza com Texto” – 
Curso de Extensão “Psicologia Escolar: desafios e possibilidades”. 
NOME SERVIDOR: CLAUDIO LUIS BACK 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Maringá  /  PR  
 PERÍODO DAS DIÁRIAS: 28/09 a 29/09/23 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Toro, Placas SDP 4D04 
FINALIDADE: Conduzir servidora para participar do Programa de Formação de Professores Alfabetizadores 
“Alfabetiza com Texto” – Curso de Extensão “Psicologia Escolar: desafios e possibilidades”. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 20 de Agosto de 2023. 
PORTARIA Nº 411/2023,  DE  21 DE SETEMBRO DE 2023. 
Conceder diária ao servidor, abaixo relacionado, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: ARI ALOISIO MALDANER 
Nº DE DIÁRIAS: 2    VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 1.922,84 
LOCAL DE DESTINO:  Brasília  /  DF    
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 25 a 27/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Transporte aéreo 
FINALIDADE:  Participar de agenda com o Senador Flavio Arns e no gabinete do Deputado Federal Dilceu 
Sperafico. 
NOME SERVIDOR: ERIO BASTIAN 
Nº DE DIÁRIAS: 2    VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 1.922,84 
LOCAL DE DESTINO:  Brasília  /  DF    
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 25 a 27/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Transporte aéreo 
FINALIDADE:  Acompanhar o Prefeito na agenda com o Senador Flavio Arns e no gabinete do Deputado 
Federal Dilceu Sperafico. 
NOME SERVIDOR: JOSELI CRISTINA STEIN LERNER 
Nº DE DIÁRIAS: 2  VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 1.922,84 
LOCAL DE DESTINO:  Brasília  /  DF    
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 25 a 27/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Transporte aéreo 
FINALIDADE:  Acompanhar o Prefeito na agenda com o Senador Flavio Arns e no gabinete do Deputado 
Federal Dilceu Sperafico. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 21 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 412/2023,  DE  21 DE SETEMBRO DE 2023. 
Substituir integrante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, nomeada através da 
Portaria nº 353/2022, na qualidade de representante da Secretaria de Saúde, ficando representado 
conforme descrição abaixo, permanecendo os demais membros designados e suas respectivas funções no 
Conselho. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 21  de setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 413/2023,  DE  22 DE SETEMBRO DE 2023. 
Revogar a Portaria nº 411/2023, de 21 de Setembro de 2023, que concedia 02 (duas) diárias aos senhores ARI 
ALOISIO MALDANER, ERIO BASTIAN e JOSELI CRISTINA STEIN LERNER,   tendo em vista o cancelamento da 
agenda objeto da viagem. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 22 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 414/2023,  DE  22 DE AGOSTO DE 2023. 
Conceder diária ao servidor, abaixo relacionado, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: LUCIANO ANDRÉ SCHAEFER 
Nº DE DIÁRIAS: 2 VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 1.568,80 
LOCAL DE DESTINO:  Foz do Iguaçu/  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 26 a 28/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Onix, Placas  SDU 4E57 
FINALIDADE: Participar da 1ª Oficina de Microplanejamento para Vacinação de Alta Qualidade (MVAC). 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 22 de Agosto de 2023. 
PORTARIA Nº 415/2023,  DE  25 DE AGOSTO DE 2023. 
Conceder diária ao servidor, abaixo relacionado, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: ILSON A. SCHER  
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Ponta Grossa /  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 23 e 24/09/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veículo Spin, Placas  SCL 2F34 
FINALIDADE: Buscar paciente S.P. e acompanhante para consulta e avaliação cirúrgica no Hospital de Ponta 
Grossa. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 25 de Agosto de 2023. 
PORTARIA Nº  416/2023,  DE  25  DE  SETEMBRO DE 2023. 
  Conceder FÉRIAS à Servidores do Quadro de Pessoal desta municipalidade, conforme discriminação a seguir: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 25 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 417/2023,  DE  28 DE SETEMBRO DE 2023. 
Designar a servidora  IONARA DRESCHER, contratada no Cargo Temporário de Auxiliar Administrativo - PSS, 
para responder pela função de Coordenadora De Formação De Preços e Fiscalização, exercendo as 
atribuições a ela inerente, durante os períodos de Licenças, férias e afastamentos da servidora responsável 
titular da função, designada pela Portaria nº 246/2022.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 28 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 418/2023,  DE  28 DE SETEMBRO DE 2023. 
Conceder diária aos servidores, abaixo relacionados, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: ARI ALOISIO MALDANER 
Nº DE DIÁRIAS: 2  VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 1.568,80 
LOCAL DE DESTINO:  Curitiba  /  PR    
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 02 a 04/10/2023 
PLACA DO VEÍCULO: Veículo Jeep Compass, Placas SPD 4D05 
FINALIDADE:  Participar de agenda com ex Ministro do STJ, Dr. Nefi Cordeiro, sobre assunto relativo aos 
royalties, com a diretoria do Conselho dos Municípios Lindeiros. Agenda na Assembleia Legislativa, com 
Deputado Estadual Hussein Bakri, além de agenda com o Deputado Federal Beto Richa. 
NOME SERVIDOR: ERIO BASTIAN 
Nº DE DIÁRIAS: 2  VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 1.568,80 
LOCAL DE DESTINO:  Curitiba  /  PR    
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 02 a 04/10/2023 
PLACA DO VEÍCULO: Veículo Jeep Compass, Placas SPD 4D05 
FINALIDADE:  Acompanhar o Prefeito na  agenda com ex Ministro do STJ, Dr. Nefi Cordeiro, sobre assunto 
relativo aos royalties, com a diretoria do Conselho dos Municípios Lindeiros. Agenda na Assembleia 
Legislativa, com Deputado Estadual Hussein Bakri, além de agenda com o Deputado Federal Beto Richa. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 28 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 419/2023,  DE  29 DE SETEMBRO DE 2023. 
Revogar a Portaria nº 418/2023, de 28 de Setembro de 2023, que concedia 02 (duas) diárias aos senhores ARI 
ALOISIO MALDANER e ERIO BASTIAN,   tendo em vista o cancelamento da agenda objeto da viagem. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 29 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº  420/2023,  DE  29  DE  SETEMBRO DE 2023. 

 

 

Nomeia Comissão Permanente de Fiscalização de Contratos Administrativos  firmados pela Administração 
Municipal e  a apuração de penalidades a serem aplicadas em decorrência de inadimplemento dos 
Contratados, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro e relatoria do 
segundo. 
 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 29 de Setembro de 2023. 
PORTARIA Nº  421/2023,  DE  29  DE  SETEMBRO DE 2023. 
Art. 1º. Os servidores que, atuarem no processo de escolha dos conselheiros tutelares, no pleito de 2023, 
serão dispensados do serviço, sem prejuízo do salário, vencimento ou qualquer outra vantagem, pelo dobro 
dos dias trabalhados, com forte no art. 96 da Lei Complementar 076, de 17 de maio de 2.022, mediante 
requerimento ou memorando ao Departamento de Recursos Humanos. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 29 de setembro de 2023. 
PORTARIA Nº 422/2023, DE  03 DE OUTUBRO DE 2023. 
Contratar a senhora TAINARA ZWICK,   para exercer as funções do Cargo Temporário de Professora de 
Educação Infantil, com a lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com carga horária, 
vencimentos e funções de acordo com as Leis Complementar 076/22, Decreto 008/22 e conforme Contrato 
de Trabalho assinado entre esta Municipalidade a partir de 04 de Outubro 2023. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 03 de Outubro de 2023. 
PORTARIA Nº  423/2023,  DE  03  DE  OUTUBRO DE 2023. 
Exonerar, a pedido,  a Senhora FRANCIELI MARIA KAPPES KAUFMANN, do Cargo em Comissão de Diretora 
do Centro de Convivência da Criança e Adolescente, símbolo CC-3, desta municipalidade, a partir do final do 
expediente de 05 de outubro de 2023.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 03 de Outubro de 2023. 
PORTARIA Nº  424/2023,  DE  03  DE  OUTUBRO DE 2023. 
Art. 1º. Instaurar Sindicância Administrativa nº 004/2023, para apurar fatos  envolvendo servidor lotado 
junto à Secretaria de Viação, Obras e Serviços Públicos, conforme Denúncia apresentada à Ouvidoria 
Municipal  e Despacho do Prefeito Municipal.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 03 de Outubro de 2023. 
PORTARIA Nº  425/2023,  DE  03 DE  OUTUBRO DE 2023. 
Nomear a Senhora CARLA APARECIDA DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão de Diretora do 
Departamento de  Fomento Agropecuário, símbolo CC-3, desta Municipalidade, a partir de 04 de outubro de 
2023.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 03 de Outubro de 2023. 
PORTARIA Nº  426/2023,  DE  03 DE  OUTUBRO DE 2023. 
Conceder Adicional a titulo de Gratificação por Tempo de Serviço de mais 1% (um por cento) aos servidores, 
desta Municipalidade, abaixo relacionados, por terem completado mais um ano de efetivo exercício:  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 03 de Outubro de 2023. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023  -  PROCESSO Nº 125/2023 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos objetos as empresas abaixo 
relacionadas, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades 
legais. 
Resultou como DESERTO os itens 25, 134, 152, 267, 290, 383, 386 e 388. 
Resultou como FRACASSADO os itens 2, 26, 27, 42, 47, 48, 56, 60, 61, 75, 88, 92, 100, 104, 105, 107, 110, 
143, 147, 154, 156, 159, 161, 169, 170, 172, 187, 188, 221, 222, 246, 261, 262, 263, 266, 274, 282, 291, 292, 
295, 301, 303, 307, 318, 322, 328, 343, 380, 382 e 390. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 556.329,19 (quinhentos e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e nove 
reais e dezenove centavos). 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste-PR, em 04 de outubro de 2023. 
 
EXTRATO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº DO DOCUMENTO: TERMO DE RESCISÃO Nº 20/2023 
INSTRUMENTO CONTRATUAL: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO Nº 30/2023 
CONTRATADO:  F. C. SOBRAL ARTIGOS DE VESTUARIO ME 
DISTRATO: POR FORÇA DA PRESENTE RESCISÃO, AS PARTES DÃO POR RESCINDIDO A PRESENTE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, NADA MAIS TENDO A RECLAMAR UMA DA OUTRA, A QUALQUER TÍTULO E EM 
QUALQUER ÉPOCA, RELATIVAMENTE ÀS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NO AJUSTE ORA RESCINDIDAS, 
RENUNCIANDO RECIPROCAMENTE, A QUALQUER DIREITO DE INDENIZAÇÃO. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 04 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

 –

–

 
 
 
 
 –

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 –

 
 –

 
 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 

 – –

 

 
 
 
 

 
 

 
–

–

– –

 

 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

 
 
 
 
 
 –

 
 
 
 

 – –

 
– –

 
 
 
 

–
–

–
–

– – 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

–

–

–

–


	pag10
	pag11
	pag14

		2023-10-04T18:07:04-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-10-04T18:07:17-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-10-04T18:07:23-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




